
 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA – COUB VCO 

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it  www.consorziorifiutivco.it 
 

DELIBERAZIONE N. 02 

   

ORIGINALE COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

OGGETTO: Nomina soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 

(RASA). 

  

 
 
 
 

 
 

 L’anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di gennaio alle ore 15:30 presso gli uffici 

Consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 

Regolamento Speciale e dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

GENTINA ROBERTO Presidente SI 

MAZZA CRISTINA Vice presidente SI 

FILIPPI FLAVIA Consigliere SI 

BASSETTI VERA Consigliere dimissionario 

RONDINELLI ALESSANDRO Consigliere SI 

TOTALE PRESENTI 4 

TOTALE ASSENTI 1 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario e, constatata la 

presenza del numero legale, il Presidente, Avv. Roberto Gentina, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



Oggetto: Nomina soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA). 

Delibera CdA n. 02 del 29.01.2018 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

con l'art. 33-ter, comma 1, del decreto-legge 18.10.2012 n. 179, convertito, con modificazioni dalla 

legge 17.12.2012, n. 221 è stata istituita, presso l'ANAC l'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

(AUSA), tenuta nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici; 

in relazione a detto comma 1 del citato art. 33-ter, le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'AUSA e di aggiornare annualmente i 

rispettivi dati identificativi e che, in caso di inadempimento, derivano la nullità degli atti adottati e la 

responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari comunali responsabili; 

l'art. 38 del D.Lgs n. 50/2016 recante il codice dei contratti pubblici e delle concessioni prescrive che 

le stazioni appaltanti, ai fini dell'aggiudicazione di appalti superiori a 40.000 euro e inferiori alla soglia 

di cui all'art. 35 nonché per l'affidamento dei lavori di manutenzione di importo superiore ai 150.000, 

ed inferiore ad un milione di euro devono possedere la necessaria qualificazione; 

l'art. 216 del citato decreto legislativo prescrive che fino alla data di entrata in vigore del sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione 

all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all'art. 33-ter del D.L. 18.10.2012 n. 179 convertito, 

con modificazioni, nella legge 17 dicembre 2012 n. 221; 

Considerato che: 

ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, 

almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, il quale 

viene denominato "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)"; 

la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall'Autorità per 

l'espletamento di eventuali successive verifiche; 

il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa come 

amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 

dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 

il provvedimento con il quale si deve nominare il suindicato responsabile comunale RASA è di 

competenza del consiglio di Amministrazione, in attuazione delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

con il presente atto si intende nominare il suindicato responsabile RASA, il quale dovrà provvedere 

all'iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni necessarie per 

il permanere dell'iscrizione nella suindicata AUSA; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 

- il D.Lgs. n. 267/2001 

- il D.Lgs. n. 165/2001 

D E L I B E R A 

 

1. di nominare, quale "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)" di questo Ente, 

il dr. Roberto Righetti Direttore dell’Ente, il quale viene incaricato della compilazione ed 

aggiornamento dei dati dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) di questa 

Amministrazione consortile, quando agisce in qualità di stazione appaltante; 



2. di dare atto che la presente nomina non dà diritto a detta RASA ad alcun compenso economico, 

essendo ricompresa nell'attività ordinaria assegnata alla stessa; 

3. di comunicare il presente provvedimento all’interessato e agli uffici competenti in materia; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sia all’Albo Pretorio on-line per 15 gg. consecutivi e sia 

nella parte specifica del sito istituzionale denominata "Amministrazione trasparente". 



IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

F.to Avv. Roberto Gentina F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

√ Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Di Pietro Nicola

per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

14/02/2018

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

14/02/2018

14/02/2018

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29/01/2018

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art.

49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti

dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale,  viene pubblicata 

all'albo pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it  il giorno 14/02/2018


